
 

 

     ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 

COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

Via Trento e Trieste 7 - 63825 MONTERUBBIANO (FM) 

Tel. 0734/59178 - c.f.: 81002700441 codice univoco: UFCPSR 

APIC82200L@istruzione.it    APIC82200L@pec.istruzione.it 

 URL: www.icpagani.edu.it 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 8536        Monterubbiano, 30/07/2025 

 

         Amministrazione Trasparente 

         Albo online 

         Sito web 

 

 

DECISIONE AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI DI VITTO, 

ALLOGGIO, TRANSFER E QUANTO CONNESSO ALLA REALIZZAZIONE DELLE 

MOBILITÀ PREVISTE NELL’AMBITO DEL PROGETTO ERASMUS+ Realizzazione di scambi 

ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un 

potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027 , nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR),finanziato dall’Unione europea – Next GenerationEU. Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) 

CODICE PROGETTO: PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000228390 

CUP B56E23004900006 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza; 

VISTO  Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 della commissione del 28 settembre 2021 

che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della commissione del 28 settembre 

2021 che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI

mailto:APIC82200L@istruzione.it
mailto:APIC82200L@pec.istruzione.it
http://www.icpagani.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 

COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

 

 

 

Dsga 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio nella formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal segretariato generale del consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021; 

VISTO le revisioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvate dal 

Consiglio dell’Unione Europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 

2024; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito “Erasmus+, il 

programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”, e 

ha abrogato il Regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTO  l’articolo 32 del Capo XI – Complementarietà del citato Regolamento (UE) n. 

2021/817 del 20 maggio 2021, il quale prevede che “un’azione che ha beneficiato di 

un contributo nel quadro del programma può essere finanziata anche da un altro 

programma dell’Unione, purché tali contributi non riguardino gli stessi costi”; 

VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro 

dell’Istruzione e del Merito ha riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del 

Merito la titolarità di autorità nazionale per i settori “Istruzione scolastica” ed 

“Educazione degli adulti” per il periodo di programmazione 2021-2027 e ha 

designato quale agenzia nazionale per la realizzazione del programma Erasmus+ 

per il periodo 2021-2027, settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli 

adulti”, l’INDIRE; 

VISTO la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU, per un totale di euro 1,1 miliardi; 

VISTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato 

l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, 

patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO  lo Statuto INDIRE, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 25 

del 20.12.2024 e pubblicato sul sito istituzionale il 23.12.2024; 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 

COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

 

 

 

Dsga 

CONSIDERATO che con il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di 

missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 9 agosto 2024, n. 32, è stata 

approvata la Convenzione sottoscritta fra il Ministero dell’istruzione e del merito, 

in persona del Coordinatore pro tempore dell’Unità di missione del Piano 

nazionale di ripresa, dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e 

coordinatrice dell’Unità di missione per il PNRR, e l’Istituto nazionale di 

documentazione per l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), in persona del 

direttore generale, dottor Flaminio Galli, per la realizzazione del piano operativo 

“Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 

personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-

2027,nell’ambito della Missione 4 – Componente 1– Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, codice CUP 

B56E23004900006,stipulata nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca, 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili 

nido alle Università, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del 

PNRR, finanziato dall’Unione europea – NextgenerationEU; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche";  

VISTO l DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 67 (24-25) del 22.01.2022;  

RILEVATA la nomina del Responsabile Unico del Progetto, prot. 3320 del 24/03/2025;  

VISTO l’accordo di concessione acquisito al ns. prot. 4619 del 24/04/2025 con il quale è stato 

assegnato al nostro Istituto Scolastico un finanziamento massimo per il progetto in 

oggetto pari ad € 40.395,00;  

CONSIDERATA la necessità di affidare i servizi di vitto, alloggio, transfer e quanto connesso alla 

realizzazione delle mobilità previste nell’ambito del progetto Erasmus+ Realizzazione di 

scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un 

potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027 , nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR),finanziato dall’Unione europea – Next GenerationEU. Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) CODICE 

PROGETTO: PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000228390 CUP B56E23004900006, come da 

capitolato allegato; 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 

COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

 

 

 

Dsga 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura in oggetto; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa» 

VISTI gli articoli 21-22-23-24-25-26 che regolamentano l’ecosistema digitale dei contratti pubblici e 

la digitalizzazione degli stessi; 

VISTO che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli affidamenti 

attraverso centrali di committenza qualificate e certificate onde assicurare il corretto ciclo di 

vita digitale dei contratti 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti 

WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi ad 

almeno 3 operatori fuori MEPA, 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende 

acquisire ha consentito di individuare Lord Byron Educational Tours By GIADA S.R.L – 

Via Chiaramonti,12 Cesena (FC) (P.IVA e C.F.: 04046980407), che propone i servizi di 

interesse della scuola finalizzati alla realizzazione del progetto in oggetto;  

VISTO il preventivo del 23/07/2025 acquisito al nostro prot. n. 8355 pari data della ditta Lord 

Byron Educational Tours By GIADA S.R.L – Via Chiaramonti,12 Cesena (FC) (P.IVA e 

C.F.: 04046980407); 

CONSIDERATO che i servizi offerti dall’operatore economico suddetto risultano rispondenti alle 

esigenze dell’Istituzione Scolastica; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, nonché, 

nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 

gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 

comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata nel valore 

massimo di € 37.677,00 (trentasettemilaseicentosettantasette/00) IVA inclusa, se dovuta; 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 

COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

 

 

 

Dsga 

NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

RITENUTO che la Prof.ssa Annarita Bregliozzi, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2 del D. Lgs 36/2023 e dal paragrafo 7 delle 

Linee Guida A.N.A.C. n. 3; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di avviare la procedura tesa all’affidamento diretto tramite Trattativa Diretta, con la ditta Lord 

Byron Educational Tours By GIADA S.R.L – Via Chiaramonti,12 Cesena (FC) (P.IVA e C.F.: 

04046980407); 

La trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura del servizio di vitto, alloggio, transfer e quanto 

connesso alla realizzazione delle mobilità previste nell’ambito del progetto Erasmus+ 2024-1-IT02-

KA121-SCH-000228390 azione chiave progetti di mobilità nell'ambito dell'istruzione scolastica 

convenzione per il programma ERASMUS+1 per i docenti e gli studenti ammessi alla mobilità 

nell’ambito del progetto ERASMUS+1 Progetto 2024-1-IT02-KA121-SCH-000228390 CUP 

F41I24000270006, come da capitolato allegato; 

Art. 3 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, Comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto dei 

servizi di cui sopra per la realizzazione delle mobilità nell’ambito del progetto Erasmus+ per un 

importo massimo pari ad € 37.677,00 (trentasettemilaseicentosettantasette/00) IVA inclusa, se 

dovuta, all’ operatore economico Lord Byron Educational Tours By GIADA S.R.L – Via 

Chiaramonti,12 Cesena (FC) (P.IVA e C.F.: 04046980407); 

Art. 4. 

L’ offerta pervenuta sarà valutata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 108 comma 5. 

Il corrispettivo, risultante dall’offerta economica presentata, sarà da intendersi convenuto “a 

misura”. 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, è determinato in € 37.677,00 

(trentasettemilaseicentosettantasette/00)  IVA inclusa, se dovuta, da imputare al 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 

COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

 

 

 

Dsga 

Progetto/Attività A.3.6. ERASMUS+ PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000228390 (DM61/2023) - CUP 

B56E23004900006. 

Art. 5 

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui 

al comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di 

affidamento diretto:  

 Non sarà richiesta garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto 

dell’IVA), sulla base di quanto specificato all’articolo 53 comma 4 del Dlgs. 36/2023 per 

gli affidamenti diretti di cui al comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico 

individuato per la procedura di affidamento diretto, in considerazione del fatto che l’agenzia 

si è resa disponibile ad anticipare le spese di acquisto dei biglietti aerei e di conferma delle 

prenotazioni alberghiere, rinunciando a richiedere ogni forma di pagamento anticipato. 

Art. 6 

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare 

di offerta allegato alla presente determina. 

Art. 7 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 

allegato. 

Art. 8 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico prof.ssa Annarita 

Bregliozzi. 

 

Il Dirigente Scolastico  

                                                                          Prof.ssa    Annarita Bregliozzi 

il documento è firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI


		2025-07-30T10:37:09+0000
	ANNARITA BREGLIOZZI




